BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:          /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 12/3/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
Tình hình thời tiết ngày và đêm 13/3 như sau:

- Khu vực Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa, có nơi mưa vừa, mưa to và dông. Trong cơn dông có khả năng xảy ra tố, lốc và gió giật mạnh.
- Các tỉnh từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, không mưa, trưa chiều giảm mây trời nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông rải rác. Trong cơn dông có khả năng xảy ra tố, lốc, mưa đá và gió giật mạnh.

- Các khu vực khác: Mây thay đổi, ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.
II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 11/3/2018 đến 19h00 ngày 12/3/2018, các khu vực Bắc Bộ rải rác có mưa, lượng mưa phổ biến dưới 5mm. Các khu vực khác hầu như không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn: Pha Đin (Điện Biên): 17mm; Mường Lay (Điện Biên): 13mm; Song Tử Tây (Khánh Hòa): 20mm.
2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 12/3/2018 đến 07h00 ngày 13/3/2018, các khu vực trên cả nước rải rác có mưa nhỏ hoặc không mưa.

3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 09/3/2018 đến 19h00 ngày 12/3/2018, các khu vực Bắc Bộ rải rác có mưa, lượng mưa phổ biến dưới 10mm. Các khu vực khác hầu như không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn: Pha Đin (Điện Biên): 17mm; Phiêng Lanh (Sơn La): 16mm; Song Tử Tây (Khánh Hòa): 24mm.
III. TÌNH HÌNH TAI NẠN TÀU THUYỀN

- Theo báo cáo số 34/VP-PCTT ngày 11/3/2018 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Nghệ An, lúc 17 giờ ngày 10/3/2018, tàu cá NA 90909 TS/8LĐ, chủ phương tiện là Trần Quang Thái, trú tại xã Sơn Hải, Huyện Quỳnh Lưu bị hỏng máy, thả trôi tại vị trí 18037’00 độ Vĩ Bắc, 107019’00 độ Kinh Đông, thuyền trưởng yêu cầu cứu hộ khẩn cấp. Theo thông tin từ BCH PCTT và TCKN tỉnh Nghệ An, hiện nay UBQG TKCN đã cử tàu SAR 411 đi cứu hộ (dự kiến trưa nay đến vị trí tàu gặp sự cố).

- Theo báo cáo số 85/PCTT-VP ngày 11/3/2018 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Bình Định:

+ Lúc 17 giờ ngày 06/3, tàu cá BĐ 97840 TS/7 LĐ bị hỏng máy thả trôi ở vùng biển cách đảo Song Tử Tây quần đảo Trường Sa 46 hải lý về hướng Tây Bắc, chủ tàu đã liên hệ với các tàu trong tổ đội đang hoạt động gần khu vực để hỗ trợ lai dắt.

+ Lúc 12 giờ ngày 11/3, tàu BĐ 96796 TS/11 LĐ khi đang hoạt động ở vùng biển có tọa độ 07020’N – 105000’E (cách nam Mũi Cà Mau 70 hải lý), thì bị rơi chân vịt, neo đậu tại chỗ. Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Bình Định và gia đình đang kêu gọi các tàu thuyền gần khu vực hỗ trợ lai dắt.

- Tin đuối nước ở Lào Cai: ngày 11/3/2018, trên sông Hồng thuộc địa phận tỉnh Lào Cai xảy tai nạn do thuyền qua sông bị chết máy, trên thuyền có 9 người. Thay vì tìm cách khắc phục, những người này nhảy xuống sông để bơi vào bờ nhưng đều bị nạn; đến nay có 05 người chết, 04 mất tích./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng-Trưởng ban (để b/c);

- TTr-Phó TBTT (để b/c);

- Các đ/c lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lưu VT.
	TL.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

CỤC ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC

HẬU QUẢ THIÊN TAI
 Nguyễn Hiệp

          Trưởng ca trực:		  Hoàng Hiệp

          Trực ban 1:		  Nguyễn Khắc Dũng

		  Nguyễn Văn Sáng

1
2